¹ สมเด็จพระบรมราชาธิบดีทรงราชานุภาพ, ประวัติอริยสงฆ์วัดมหาธาตุ (พระนคร : โรงพิมพ์พระจันทร์, 2486), หน้า 2.

² ประชุมพงศาวดารภาคที่ 1 (พระนคร : กองการพิมพ์สลากกินแบ่งรัฐบาล, 2499), หน้า 27.

³ สมเด็จพระพุทธโฆษาจารย์ วัดเกษม, ราไชวาทชาตก (พระนคร : โรงพิมพ์สามมิตร, ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450), หน้า 4.

นอกจากนั้นยังพบอีกว่า ในแผ่นดินสมเด็จพระเพทราชา ทรงมีพระราชปฐกา 8 ประการ ตรีสดาม สมเด็จพระพุทธโฆษาจารย์ วัดพุทธไสสวรรคย์ และสมเด็จพระพุทธโฆษาจารย์องค์นี้เป็นพระอาจารย์ ของเจ้าฟ้าทศสันถย พระราชโอรสของพระเพทราชา¹ ฉะนั้นนามพระพุทธโฆษาจารย์นี้มีมานานแล้ว ส่วนนามพระวันรัตน์นั้น

แต่ต่อมาเมื่อมีชื่อพิเศษสำหรับตำแหน่งสมเด็จพระสังฆราชคือ "สมเด็จพระอริยวงศ์" หรือ "สมเด็จพระอริยวงศาสังฆราชาธิบดี" ดังกล่าวแล้ว ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นสมเด็จพระสังฆราช จึงได้รับแต่งตั้ง

¹ พระพนวาลุส (อ้อน), ทำเนียบสมณศักดิ์ (พระนคร : โรงพิมพ์บำรุงนุกุลกิจ, ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445), หน้า 1.

² ประมวลพระนิพนธ์สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส, การคณะสงฆ์ (พระนคร : โรงพิมพ์มหามกุฏราชวิทยาลัย 2514), หน้า 16.

³ สมเด็จพระมหารัชมงคลมุนีราชูปถัมภ์, เรื่องเดิม, หน้า 18.

ในราชทินนามนี้เรื่อยมา แต่สันนิษฐานว่า คงไม่แน่นอนเสมอไป เพราะบางครั้ง สมเด็จพระสังฆราช ก็ใช้นามเดิมว่า สมเด็จพระพุทธโฆษาจารย์ หรือสมเด็จพระวันรัตน์